Les liquidités et équivalents de liquidités comprennent :

� Les avoirs en caisses et chez la BCT

� Les avoirs chez les correspondants

� Les placements dont la durée ne dépasse pas 3 mois.

De ce montant, il est déduit :

� Les dépôts des correspondants

� Les emprunts dont la durée ne dépasse pas 3 mois

Les emprunts auprès de la BCT ont été inclus au niveau de cette rubrique pour deux raisons :

� Les emprunts auprès de la BCT sont considérés au même titre que les emprunts interbancaires
(dans la situation actuelle de manque de liquidité sur le marché, le recours est de plus en plus fréquent
à la BCT)

� Les emprunts auprès de la BCT sont considérés à des équivalents de liquidités par analogie aux
placements qui le sont.

Ces emprunts sont présentés en tant qu’équivalent de liquidité puisque cela reflète mieux la situation de
la liquidité de la banque.

Note explicative des retraitements effectués au niveau de l’état des flux de trésorerie :

Ci-après la note explicative du retraitement effectué au niveau de l’état des flux de trésorerie au 31

décembre 2015 :

Description
Solde avant

retraitement
Retraitement

Solde après

retraitement

Flux de trésorerie

Produits d'exploitation bancaire encaissés 20 946 (2 298) 23 244
Liquidités et équivalents en début d’exercice 125 879 2 298 128 177

101

Document de référence – Bank ABC Tunisie 2018

Note explicative des retraitements effectués au niveau de la note 4.3 « Créances sur la

clientèle »

Libellé

Montant

avant

retraitement

Retraitement

Montant

après

retraitement

Comptes courants débiteurs 10 397 (4 931) 5 466
Autres concours à la clientèle
Escompte commercial 4 790 68 4 858
Crédits à Court Terme 12 476 (267) 12 209
Crédits à Moyen et Long Terme 115 282 319 115 601
Crédits de consolidation 35 - 35
Impayés 11 643 3 817 15 460
Produits à recevoir 364 1 213 1 577
Produits perçus d’avance - (221) (221)
Total Créances Brutes 154 987  154 986

Provisions affectées (10 252)  (10 252)
Agios réservés (5 184)  (5 184)
Provisions Collectives (679)  (679)

TOTAL 138 871  138 871

Note explicative des retraitements effectués au niveau de la note 4.10 « Dépôts de la clientèle »

Libellé
Montant avant

retraitement
Retraitement

Montant après

retraitement

Dépôts à vue 239 501 - 239 501
Dépôts d’épargne 13 129 - 13 129
Comptes à terme, Bons de Caisse et Valeurs assimilées 30 048 (260) 29 788
Autres Sommes dues à la clientèle 11 106 259 11 365
Intérêts payés d’avance (14) - (14)
Charges à payer 360 1 361

TOTAL 294 130 - 294 130

Note explicative des retraitements effectués au niveau de la note 4.20 « Frais de personnel »

Libellé

Montant

avant
retraitement

Retraitement

Montant

après
retraitement

Rémunération de personnel 6 081  6 080
Charges sociales et autres cotisations 990 161 1 151
Autres charges liées au personnel 288 (159) 129

TOTAL 7 359 - 7 359

102

Document de référence – Bank ABC Tunisie 2018

4.4.1.8. Notes rectificatives aux états financiers individuels arrêtés au 31 décembre 2016

Note rectificative de la note 4.6 « Valeurs immobilisées »

Le solde de ce poste s’élève à 4 326 KDT au 31 décembre 2016 et se décompose comme suit :

Libellé

Val. Brute

au
31/12/15

Acqu. /
Cession

Val. Brute

au
31/12/16

Amort.
31/12/15

Cession /
Régul.

Dotation
2016

Amort.
31/12/16

Valeur

nette au
31/12/16

Agencements,
Aménagements
Installations

4 209 1 037 5 246 (1 900) -  (481) (2 381) 2 865

Immeubles 299 -  299 (62) -  (10) (72) 227
Matériel de
Transport 384 264  648 (131) 19  (101) (213) 435

Matériel
Informatique 1 266 234  1 500 (934) 14  (122) (1 042) 458

Mobilier et Matériel
de Bureau 345 194  539 (395) 14  (59) (440) 99

Logiciels
Informatiques 3 060 -  3 060 (3 063) 3  -  (3 060) -

Avances sur
Immobilisations 93 149  242 -  -  -  -  242

TOTAL 9 656  1 878  11 534  (6 485) 50  (773) (7 208) 4 326

103

Document de référence – Bank ABC Tunisie 2018

4.4.1.9. Rapports général et spécial des commissaires aux comptes relatifs à l’exercice 2016

104

Document de référence – Bank ABC Tunisie 2018

105

Document de référence – Bank ABC Tunisie 2018

106

Document de référence – Bank ABC Tunisie 2018